



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月2日
上場取引所 東

上場会社名 富士機工株式会社
 コード番号 7260 URL <http://www.fujikiko-group.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村瀬 昇也
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 安形 文男 TEL 053-575-2717
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	84,293	5.7	5,011	12.2	5,429	11.3	3,210	7.6
28年3月期第3四半期	79,748	△1.5	4,466	3.9	4,877	△3.2	2,984	2.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 3,785百万円 (46.2%) 28年3月期第3四半期 2,588百万円 (△62.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	60.54	—
28年3月期第3四半期	56.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	79,658	40,709	42.9	644.92
28年3月期	76,059	37,368	41.3	592.83

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 34,202百万円 28年3月期 31,439百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	3.50	—		
29年3月期（予想）				3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	102,000	△2.2	6,900	12.2	7,000	5.9	4,200	2.9	79.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	53,171,286株	28年3月期	53,171,286株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	137,916株	28年3月期	137,604株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	53,033,557株	28年3月期3Q	53,033,801株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	9
所在地別セグメント情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、政府の経済政策等により、弱含みながらも緩やかな回復基調で推移しました。

世界経済は、アジア新興国経済の減速や世界各国で台頭する保護主義が、景気の先行き不安を増大させております。

当社グループの関連する自動車業界においては、国内の新車販売台数は、軽自動車税増税や燃費不正問題の影響等があり、軽自動車を中心に低迷しております。海外の新車販売台数は、米国や中国は高い水準で推移しており、メキシコ等は増加傾向にありますが、ブラジルなど一部の国では低迷しております。

このような経営環境下で当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は842億9千3百万円（前年同四半期比5.7%増）となりました。

利益につきましては、営業利益は50億1千1百万円（前年同四半期比12.2%増）、経常利益は54億2千9百万円（前年同四半期比11.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は32億1千万円（前年同四半期比7.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、前連結会計年度末に比べて35億9千9百万円（4.7%）増加し、796億5千8百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が29億1千万円（13.4%）増加したこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて2億5千7百万円（0.7%）増加し、389億4千8百万円となりました。これは、短期借入金が5億6千6百万円（6.9%）、未払費用が5億4千3百万円（14.2%）減少したものの、支払手形及び買掛金が24億4千6百万円（17.9%）増加したこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて33億4千1百万円（8.9%）増加し、407億9百万円となりました。これは、利益剰余金が28億6千5百万円（13.6%）増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年4月28日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,038	12,658
受取手形及び売掛金	21,656	24,567
たな卸資産	8,046	8,208
繰延税金資産	956	602
その他	1,670	1,802
貸倒引当金	△94	△98
流動資産合計	43,274	47,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,831	8,505
機械装置及び運搬具(純額)	9,348	10,444
土地	5,202	4,425
建設仮勘定	3,336	2,398
その他(純額)	1,697	1,785
有形固定資産合計	28,417	27,560
無形固定資産		
のれん	121	78
その他	825	772
無形固定資産合計	947	851
投資その他の資産		
投資有価証券	2,591	2,597
長期貸付金	25	27
繰延税金資産	677	798
その他	125	82
投資その他の資産合計	3,420	3,505
固定資産合計	32,784	31,917
資産合計	76,059	79,658

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,650	16,096
短期借入金	8,214	7,647
未払法人税等	653	706
製品保証引当金	864	685
役員賞与引当金	41	42
未払費用	3,819	3,276
その他	4,889	4,116
流動負債合計	32,133	32,572
固定負債		
長期借入金	3,948	4,175
繰延税金負債	231	364
役員退職慰労引当金	189	3
環境対策引当金	34	34
退職給付に係る負債	1,900	1,456
その他	253	341
固定負債合計	6,557	6,376
負債合計	38,691	38,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,985	5,985
資本剰余金	3,649	3,649
利益剰余金	21,058	23,924
自己株式	△42	△42
株主資本合計	30,651	33,516
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	1,547	1,294
退職給付に係る調整累計額	△758	△608
その他の包括利益累計額合計	788	685
非支配株主持分	5,928	6,507
純資産合計	37,368	40,709
負債純資産合計	76,059	79,658

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	79,748	84,293
売上原価	65,152	68,589
売上総利益	14,596	15,704
販売費及び一般管理費	10,129	10,692
営業利益	4,466	5,011
営業外収益		
受取利息	111	117
受取配当金	0	1
持分法による投資利益	469	424
その他	147	117
営業外収益合計	729	660
営業外費用		
支払利息	125	83
為替差損	141	21
その他	52	137
営業外費用合計	319	242
経常利益	4,877	5,429
特別利益		
固定資産売却益	1	18
特別利益合計	1	18
特別損失		
固定資産除却損	55	24
特別損失合計	55	24
税金等調整前四半期純利益	4,823	5,423
法人税、住民税及び事業税	983	983
法人税等調整額	437	333
法人税等合計	1,421	1,316
四半期純利益	3,402	4,106
非支配株主に帰属する四半期純利益	417	895
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,984	3,210

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	3,402	4,106
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△750	△425
退職給付に係る調整額	76	149
持分法適用会社に対する持分相当額	△139	△44
その他の包括利益合計	△813	△320
四半期包括利益	2,588	3,785
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,494	3,107
非支配株主に係る四半期包括利益	94	678

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、ステアリングコラム事業及びシート事業並びにパワートレイン事業の3事業本部により構成されていることから、各事業本部を報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する製品

本 部	製 品
ステアリングコラム事業	ステアリングコラム、インタミディエイトシャフト
シート事業	リクライナー、ハイトアジャスター、シートスライド
パワートレイン事業	オートマチックトランスミッションシフター、マニュアルトランスミッションシフター、プーリー、ドライブプレート、アクセルペダル

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額 (注)
	ステアリング コラム事業	シート事業	パワートレ イン事業			
売上高						
外部顧客への売上高	45,381	22,601	11,765	79,748	—	79,748
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	45,381	22,601	11,765	79,748	—	79,748
セグメント利益 又は損失 (△)	3,135	△357	1,684	4,463	3	4,466

(注) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額は四半期連結損益計算書計上額（営業利益）と一致しております。

当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結財務諸表計上額 (注)
	ステアリング コラム事業	シート事業	パワートレ イン事業			
売上高						
外部顧客への売上高	46,131	25,634	12,527	84,293	—	84,293
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	46,131	25,634	12,527	84,293	—	84,293
セグメント利益 又は損失 (△)	2,655	419	1,934	5,008	3	5,011

(注) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額は四半期連結損益計算書計上額（営業利益）と一致しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

該当事項はありません。

4. 補足情報

所在地別セグメント情報

前第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	東南 アジア	合計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	32,415	18,336	12,887	10,622	5,487	79,748	—	79,748
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,223	234	247	384	160	7,250	△7,250	—
計	38,638	18,571	13,134	11,007	5,647	86,999	△7,250	79,748
営業利益	1,765	400	557	1,565	328	4,618	△151	4,466

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- （1）米州……………米国、ブラジル、メキシコ
- （2）欧州……………フランス、スウェーデン、チェコ
- （3）中国……………中国
- （4）東南アジア…インドネシア、タイ

当第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	中国	東南 アジア	合計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	35,051	19,920	12,841	10,986	5,494	84,293	—	84,293
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,018	154	288	272	153	6,886	△6,886	—
計	41,069	20,074	13,129	11,259	5,647	91,180	△6,886	84,293
営業利益	1,431	817	407	2,169	264	5,090	△79	5,011

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- （1）米州……………米国、ブラジル、メキシコ
- （2）欧州……………フランス、スウェーデン、チェコ
- （3）中国……………中国
- （4）東南アジア…インドネシア、タイ